[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в Постановление Правительства Камчатского края от 20.10.2015 № 363-П «О мерах социальной поддержки социальных работников краевых государственных организаций социального обслуживания»

В целях уточнения отдельных положений Постановления Правительства Камчатского края от 20.10.2015 № 363-П «О мерах социальной поддержки социальных работников краевых государственных организаций социального обслуживания»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Камчатского края от 20.10.2015 № 363-П «О мерах социальной поддержки социальных работников краевых государственных организаций социального обслуживания» следующие изменения:
1) в части 1 слово «специальной» исключить;
2) в приложении 1:

а) в наименовании слово «специальной» исключить;

б) в части 1 слово «специальной» исключить;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Право на получение денежной выплаты имеют социальные работники краевых государственных организаций социального обслуживания, заключившие трудовой договор на срок не менее 1 года (исключая социальных работников, принятых на работу на условиях внутреннего или внешнего совместительства) и занятые социальным обслуживанием на дому граждан пожилого возраста и инвалидов (далее - социальные работники) в количестве не меньше нормы, установленной положением в соответствующей организации социального обслуживания.»;
г) в пункте 1 части 4 после слов «Камчатского края» дополнить словами «с приложением документов, подтверждающих произведенные социальным работником расходы на приобретение одежды, обуви и инвентаря;»;

д) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Денежная выплата на приобретение одежды, обуви и инвентаря производится социальному работнику в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении денежной выплаты социальному работнику и в дальнейшем - с учетом сроков использования одежды, обуви и инвентаря, в размере фактически понесенных социальным работником расходов, но не более суммы цен, указанных в приложении к настоящему Порядку.»;

е) в части 10 слова «Специальная одежда» заменить словом «Одежда», слово «специальной» исключить;

ж) часть 11 изложить в следующей редакции:
«11. Сроки использования одежды, обуви и инвентаря исчисляются со дня получения денежной выплаты.»;

з) в части 12 слова «специальной» исключить;
и) в наименовании приложения к Порядку предоставления денежной выплаты на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря социальным работникам краевых государственных организаций социального обслуживания слово «специальной» исключить.

2. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

	Губернатор Камчатского края

	          В.И. Илюхин

СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель Председателя

Правительства Камчатского края
	В.Б. Пригорнев

	И.о. Министра социального

развития и труда Камчатского края
	Е.С. Меркулов

	Министр финансов Камчатского края
	С.Г. Филатов

	Начальник Главного правового

управления Губернатора и

Правительства Камчатского края
	С.Н. Гудин

Исп.

Татьяна Валентиновна Федоренко

Министерство социального развития и труда Камчатского края

телефон 42-83-45

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Камчатского края

«О внесении изменений в Постановление Правительства Камчатского края от 20.10.2015 № 363-П «О мерах социальной поддержки социальных работников краевых государственных организаций социального обслуживания»»
Специальная одежда, специальная обувь относятся к средствам индивидуальной защиты (далее - СИЗ). При этом под СИЗ понимаются средства индивидуального пользования, используемые для предотвращения или уменьшения воздействия на работников вредных и (или) опасных производственных факторов, а также для защиты от загрязнения, прошедшие в установленном порядке сертификацию или декларирование соответствия СИЗ.

Так как профессиональная деятельность социальных работников не относится к работам с вредными и опасными условиями труда, то одежда, обувь и инвентарь, необходимые социальным работникам, занятым социальным обслуживанием на дому граждан пожилого возраста и инвалидов, не являются специальными и не относятся к средствам индивидуальной защиты.
Предполагаемая максимальная сумма выплаты в соответствии с приложением 1 к постановлению Правительства Камчатского края от 20.10.2015 № 363-П «О мерах социальной поддержки социальных работников краевых государственных организаций социального обслуживания» (в действующей редакции) составляет значительную сумму 28 610,00 (двадцать восемь тысяч шестьсот десять) рублей, а в соответствии с действующей нормой части 11 «денежная выплата на приобретение специальной одежды, обуви и инвентаря производится каждому социальному работнику первично при поступлении на работу» без ограничений, указанную выплату должны произвести каждому социальному работнику без ограничений, принятому на работу по трудовому договору или договору ГПХ, в порядке внешнего или внутреннего совместительства и обслуживающего иногда менее необходимой нормы. На практике складывались ситуации, когда принятый на работу социальный работник получал при поступлении на работу выплату на одежду, отрабатывал короткий период, и увольнялся, причем сумма его заработной платы не покрывала суммы остаточной стоимости, необходимой к удержанию.
Указанные изменения предлагаются с целью упорядочения деятельности организаций социального обслуживания и оптимизации и экономии расходов краевого бюджета.
Финансово-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Камчатского края

«О внесении изменений в Постановление Правительства Камчатского края от 20.10.2015 № 363-П «О мерах социальной поддержки социальных работников краевых государственных организаций социального обслуживания»
Реализация данного постановления дополнительных финансовых средств из краевого бюджета не потребует.